
                                                                                                                              Obiettivo Strategico 
   
    Centrale Acquisti 
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

Numero della determina:  469             prot.      54137       del       20.03.2019 
 
Data della determina: 20.03.2019 
 

Oggetto: G060 - Provvedimento di nomina della Commissione di Gara ai sensi dell’art. 77 D.lgs. 
50/2016. 

 
G060 - Contenuto: Procedura Aperta Telematica START per l’affidamento dell’Appalto dei Lavori di 
promozione e valorizzazione della rete dei grandi attrattori culturali museali - Progetto di valorizzazione del patrimonio 
museale del Museo di Storia Naturale dell’Università degli Studi di Firenze. Riorganizzazione funzionale del complesso 
La Specola  

CUP B19D14001250001 CIG 764734658E 

 

Responsabile Unico del procedimento: Arch. Francesco Napolitano  
Dirigente Area Edilizia  
 

Responsabile del procedimento: Responsabile Procedimento di Gara e Contratto L. 241/90 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
Struttura: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
 
 

Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
 
 
 
Allegati Atto: 
 
Allegato N.1 pag. 99  Curricula  
 
 
 
Tipologia di pubblicazione: integrale  
 

  

 Albo ufficiale di Ateneo 3246/2019 -  Prot. n. 0054398 del 21/03/2019 - [UOR: EUC - Classif. I/7]

utente
Font monospazio
pubblicato dal 21 marzo al 5 aprile 2019

utente
Font monospazio



                                                                                                                              Obiettivo Strategico 
   
    Centrale Acquisti 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la Determina del Dirigente Centrale Acquisti n. 1811 (Prot. 190629) del 08.11.2018 
pubblicata all’ Albo con il rep. 14220 (0191299) 09.11.201, avente ad oggetto Indizione procedura di gara 
aperta e art. 60 del D. Lgs 50/2016, per l’Appalto dei Lavori di promozione e valorizzazione della rete dei grandi 
attrattori culturali museali - Progetto di valorizzazione del patrimonio museale del Museo di Storia Naturale 
dell’Università degli Studi di Firenze. Riorganizzazione funzionale del complesso la specola CUP B19D14001250001 
CIG 764734658E8, per un importo di appalto di € 2.733.740,82, di cui € 2.538.169,12 per lavori e 
€195.571,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicare con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016, offerta economica a corpo e misura 
determinata mediante offerta a prezzi unitari, con applicazione del comma 3 dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016 
ai fini della valutazione della congruità delle offerte con varianti ai sensi dell’art. 95, comma 14 del D. Lgs. 
50/2016;  
 
DATO ATTO che nel presente provvedimento si intendono richiamate tutte le motivazioni contenute 
nella suddetta determina; 
 
PRESO ATTO che: 

-  in esecuzione della Determina sopra richiamata, il Bando di Gara è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana in data n. 134 del 16.11.2018 e per Estratto su numero due 

quotidiani e segnatamente su IL CORRIERE FIORENTINO in data 20/11/2018 e sulla Gazzetta 

Aste e Appalti Pubblici 20 Novembre 2018; 

- si è proceduto alla pubblicazione della Gara di Appalto sul sistema telematico START in data 

20/11/2018 con il numero n. 027482/2018, con inizio presentazione offerte a partire dal 21/11/2018 

e fine presentazione offerte a tutto il 01/02/2019; con la precisazione che la data di scadenza della 

procedura inizialmente stabilita per il giorno 25/01/2019 è stata prorogata di giorni sette (7) per le 

integrazioni documentali resesi necessarie in corso di gara;  

 

VISTO il Disciplinare di Gara approvato quale Schema con la Determina n. 1811 (Prot. 190629) citata, 

e pubblicato unitamente alla documentazione di Gara su sistema Telematico riepilogata nell’Allegato “1” 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DATO ATTO che in corso di Gara il Documento 1) Disciplinare Gara_Elenco el. prog. Ese è stato rettificato 

per la correzione di un mero errore materiale di trascrizione nello stesso a pag. 1 e pubblicato all’Albo di 

Ateneo Prot. 0205971 (15363) del 29.11.2018 nonché sul sistema telematico START mediante apposito 

comunicato in data 29/11/2019; 

 
 



                                                                                                                              Obiettivo Strategico 
   
    Centrale Acquisti 
DATO ATTO della Determina di ammissione esclusione prot. n. 32981 (297) del 19.02.2019 che approva 
il verbale di esame della documentazione amministrativa; 

VISTA la comunicazione del RUP, a mezzo mail del 26/02/2019, (agli atti) di individuazione dei seguenti 
nominativi per la costituzione della commissione: 

1) arch. Silvio Marsicano - Dirigente Area Tecnica USL Toscana Centro- Presidente; 

2) Dott.ssa Angela Di Ciommo - Direttore SMA UNIFI; 

3) prof.ssa Carla Balocco - Docente UNIFI; 

4) Prof. Ing. Pietro Antonio Scarpino - Docente a contratto UNIFI; 

5) Dr. Fausto Barbagli - SMA UNIFI; 

e la Sig.ra Inge Iacoviello dipendente con mansioni di supporto tecnico amministrativo alla Direzione 
SMA dell’Ateneo in qualità di Segretario Verbalizzante;   

RICEVUTA la disponibilità dei suddetti allo svolgimento del suddetto incarico e visti i relativi curricula 
(All.1 parte integrante e sostanziale del presente atto); 

ACQUISITE le dichiarazioni (conservate agli atti Prot. interno n. 53271 del 19.03.2019) da cui risulta, 
con riferimento alle offerte pervenute, che non sussistono cause di conflitto d’interesse e di 
incompatibilità ai sensi degli artt. 42 e 77 del D.Lgs.50/2016, dell’art. 51 del cod. proc. civ., dell’art. 35 
bis del D.Lgs. 165/01; 

VISTO l’autorizzazione rilasciata dalla Azienda USL Centro Toscana (Prot. 0053365 19.03.2019) quale 
ente di appartenenza in relazione al membro esterno dell’Arch. Silvio Marsicano; 

ATTESA l’avvenuta decorrenza del termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il 
1 febbraio 2019;  

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui all’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 
e 120 comma 2 –bis del codice del processo amministrativo mediante pubblicazione: 

 del presente provvedimento e relativi allegati sul profilo del committente Unifi e nella sezione 
amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatari distintamente per ogni procedura”, nonché sull’albo on line della stazione appaltante, per la 
decorrenza degli effetti giuridici, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti tramite 
invio alle rispettive PEC; 

 dei curricula membri commissione giudicatrice e del Segretario verbalizzante (All. 1) sul profilo del 
Committente; 

DATO ATTO che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sulla piattaforma START e il 
profilo committente, sono disponibili anche presso l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università degli Studi 
di Firenze, via Capponi 7 primo piano; 

Il sottoscritto in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90 è individuato nell’ambito del procedimento in oggetto, 
limitatamente all’endoprocedimento di gara e contratto per le motivazioni espresse nella parte narrativa 



                                                                                                                              Obiettivo Strategico 
   
    Centrale Acquisti 
del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate, tenuto conto dell’esito a Verbale per le 
motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

DETERMINA 

 
1. di individuare la seguente commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 d.lgs. 50/2016, per la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, i cui componenti della 
commissione non potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto di che trattasi, fermo restando che nessun compenso è riconosciuto 
per lo svolgimento del suddetto incarico: 

6.  di individuare come segretario verbalizzante la Sig.ra Inge Iacoviello dipendente con mansioni di 
supporto tecnico amministrativo alla Direzione SMA dell’Ateneo;  

7. di procedere alla pubblicazione in attuazione alle disposizioni legislative di cui all’art. 29, comma 
1 del D. Lgs 50/2016 e 120 comma 2 –bis del codice del processo amministrativo mediante 
pubblicazione: 

 del presente provvedimento e relativi allegati sul profilo del committente Unifi e nella sezione 
amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura”, nonché sull’albo on line della stazione 
appaltante, per la decorrenza degli effetti giuridici, dandone contestualmente avviso ai 
medesimi concorrenti tramite invio alle rispettive PEC; 

 dei  curricula membri commissione giudicatrice e del Segretario verbalizzante (All. 1) sul 
profilo del Committente; 

          
IL DIRIGENTE 
Centrale Acquisti 

Dott. Massimo Benedetti  
(Firmato digitalmente) 








































































































































































































	G060 DETERMINA commissione
	GQA5MI~R
	balocco
	barbagli
	di ciommo
	iacovielo
	marsicano
	scarpino




